
Vážení spoluobčané,

vítám Vás při čtení posledního letošního vydání Te-
hovského občasníku. A vzhledem k tomu, že je i toto 
číslo doslova nabité informacemi, omezím rozsah to-
hoto úvodníku na poděkování a přání.
Poděkovat bych chtěl touto cestou všem, kdo přišli 
na letošní rozsvěcení vánočního stromu na 
návsi. Takto nebývale hojná účast a přá-
telská atmosféra byly, myslím, krásnou 
náplastí na uplynulé covidem pokaže-
né ročníky. A samozřejmě, ještě jed-
nou veliký dík Vám všem, kdo se na 
organizaci kulturního a společenské-
ho života v naší obci podílíte. Práci, 
čas a energie, kterou do akcí vkládáte, 
nelze docenit, co ale můžeme, je říci Vám, 
že si velmi vážíme všeho, co děláte a že to dě-
láte skvěle! :) 

Milí sousedé, přeji Vám krásné prožití zbývajícího 
času adventního, požehnané vánoční svátky a šťast-
né vykročení do nového roku, a těším se na setkání 
s Vámi třeba na některém z báječných tehovských 
plesů. ;)

David Hlouch, starosta obce

Obecní úřad informuje
Krátce ze zasedání zastupitelstva obce
Zastupitelstvo obce Tehov na svém ustavujícím za-
sedání dne 10. 10. 2022 zvolilo 
 ● Davida Hloucha starostou obce a Kateřinu Ruszo-

vou místostarostkou obce,
a dále ustanovilo
 ● Finanční výbor ve složení Marcela Konečná - před-

sedkyně výboru, Martin Landa a Jan Říha,
 ● Kontrolní výbor ve složení Jiří Pilný - předseda vý-

boru, Jakub Novotný, Michal Straka,
 ● Výbor územního rozvoje ve složení David Hlouch 

- předseda výboru, Jiří Pilný, Jakub Novotný, Martin 
Landa, Jan Říha,
 ● Kulturní a školský výbor ve složení Kateřina Rus-

zová - předsedkyně výboru, Věra Dufková, Kateřina 
Šebková.

Zastupitelstvo obce Tehov na svém veřejném zasedá-
ní dne 1. 12. 2022 po projednání:
 ● schválilo vyúčtování veřejné finanční podpory po-

skytnuté paní Zuzaně Staňkové na cvičební pomůcky 
na cvičení se seniory, Klubu dětí a mládeže Čtyřlís-
tek, z.s. na akci Velká NERF bitva, spolku Mraveni-

ště, centrum volného času Říčany, z.s. na poří-
zení kvalitní sekačky pro údržbu parku, a 

vyúčtování VFP poskytnuté spolku OS 
Tehov, z.s. v roce 2022, která byla z 
důvodu nevyužití beze zbytku vráce-
na na účet obce;
 ● neschválilo omezení doby veřej-

ného osvětlení v obci během nočních 
hodin.

Všichni jste srdečně zváni na veřejné 
zasedání v pondělí 19. 12. 2022 od 20h v 

zasedací místnosti OÚ Tehov, na programu je mj. 
schvalování rozpočtu obce na příští rok.

Provoz obecního úřadu
Obecní úřad je pro Vás otevřen v úřed-
ních hodinách, jak jste zvyklí:  
 Pondělí 17 - 19h  
 Středa 7 - 10h a 14 - 16h

Po předchozí telefonické dohodě (725 945 446 staros-
ta, 731 811 017 místostarostka) lze přijít i mimo tyto 
časy. V týdnu mezi svátky bude obecní úřad uzavřen 
z důvodu dovolených, v po 26. 12. a st 28. 12. jsou 
zrušeny úřední hodiny. 
Vaše žádosti rádi vyřešíme korespondenčně (e-mail, 
datové zprávy, schránka na dveřích úřadu) či telefo-
nicky.
Připomínáme možnost registrace pro příjem 
e-mailových aktualit a SMS zpráv na webu 
obce www.tehov.cz, což Vám zajistí, že budete o 
událostech, omezeních a aktuálním dění v obci 
včas informováni. 

Pomoc seniorům
V případě, že si nevíte s čímkoli rady, necítíte se na 
cestu sněhem nebo po náledí do obchodu, potřebujete 
dovézt z města léky a podobně, obraťte se na obecní 
úřad (tel. 731 811 017 v pracovní dny 8-16 hod, nebo 
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kdykoli formou SMS), rádi poradíme, zařídíme za 
Vás, nebo seženeme dobrovolnickou pomoc.

Nezůstávejte se svými starostmi sami!

Poplatky a služby 2022
Děkujeme všem, kteří v roce 2022 poplatky za psy, 
odpady i faktury za stočné řádně uhradili, ostatním 
připomínáme, aby tak neprodleně učinili. Upozorňu-
jeme neplatiče, že za rozesílané sms a e-mailové upo-
mínky sice neúčtujeme penále, nicméně v případě, že 
tyto kontakty nemáme k dispozici, nebo v případech 
nulové odezvy a nutnosti písemného obesílání jsme 
nuceni k vyměření penále přistoupit. Děkujeme za 
pochopení a spolupráci. 
Poplatky za odpady a za psy zůstávají pro příš-
tí rok beze změny.  Případné změny na Vaší straně 
hlaste e-mailem (ou@tehov.cz) bezodkladně kdykoli 
během roku.

Upřednostňujeme bezhotovostní 
úhrady na účet obce vedený u ČSOB 
číslo 218 226 125 / 0300 (do popisu 
platby uveďte 

jméno poplatníka a druh/y po-
platku, jako VS číslo popisné 
nebo evidenční, resp. č. faktury). 
V kanceláři obecního úřadu je 
možná platba hotově nebo kar-
tou. Kontakt: ou@tehov.cz, 
tel. 323 640 722.

Odpady
Nové známky na popelnice budou 
v prodeji od ledna, svoz nádob se znám-
kou na rok 2022 bude jako vždy probí-
hat pouze do konce února 2023, do té 

doby je třeba nádobu opatřit známkou na aktuální rok. 
Známka je dokladem o úhradě za vyznačený rok, 

svoz leden-únor hradíte až s novou známkou - 
pokud je prováděn bez nahlášení změny, je třeba ho 
uhradit zpětně i v případě, že si v dalších měsících svoz 
nepřejete, či přecházíte na jinou nádobu/frekvenci.
Platby známek (BIO lze platit současně s SKO) 
provádějte opět přednostně na účet obce, VS č.p./č.
ev., známky uhrazené do konce ledna rozneseme 
zdarma do Vašich schránek.

Úhrady za rok 2023 prosím provádějte  
až po Novém roce. Děkujeme.

Shromaždiště odpadů
Na stále přístupném stanovišti vně oplocení lze ode-
vzdat papír, plast, sklo, kovy, menší elektrospotřebiče, 
použité pokrmové oleje a tuky a textil/obuv/hračky. 
Posledně jmenované lze odevzdat i do sběrného boxu 
na návsi, kde je rovněž box drobné elektro.

Provozní doba celoročně St 8-10 a Ne 14-17h, mimo 
státní svátky - v neděli 25. 12. 2022 a 1. 1. 2022 bude 
shromaždiště uzavřeno.

Při akutním sněhu nebo náledí bude shromaždiště 
mimo provoz, informovat budeme formou SMS aktu-
alit, lze též prověřit tlf. u vedoucího TS.

V provozní době je na shromaždišti  možné odevzdat 
zdarma (je třeba se prokázat OP bydlištěm v Teho-
vě nebo kartičkou chataře - vystaví obec na žádost) 
i bioodpad a větší elektrospotřebiče, nemovitosti 
bez svozu (platí základní poplatek) pak i směsný od-
pad. Velkoobjemový odpad (staré koberce, linolea, 
umyvadla, starý nábytek, apod.) je zde možné ode-
vzdat průběžně během roku, ale vždy po předcho-
zím objednání u vedoucího TS, Dana Kazimoura 
(tel. 725 848 121).
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Sběrná hnízda tříděného odpadu

Kromě klasické trojice papír-plasty-sklo od každého 
sběrného hnízda v obci v lednu zajistíme odvoz od-
strojených vánočních stromků a použitých pokrmo-
vých tuků v uzavřených průhledných plastových 
lahvích každé pondělní ráno. Umísťujte je prosím 
vždy nejdříve v předvečer svozu ke svozovým mís-
tům tříděného odpadu v obci.

TUKY NEPATŘÍ DO DŘEZU ANI ZÁCHODA! 
Vylévání jakéhokoli tuku do obecní kanalizace vel-
mi komplikuje čistící proces na ČOV a prodražuje 
stočné nám všem!

Upozorňujeme, že sběrná hnízda neslouží k odklá-
dání živnostenského odpadu a osoby podnikající 
musí mít pro využití této služby s obcí uzavřenou 
řádnou smlouvu!

Život v obci
Společenská kronika 

V prosinci oslavují sedmé kulatiny hned 
tři tehovští občané, paní Jitka Malá, pan 
Pavel Urban a v neposlední řadě paní 
Alena Dršková, které vděčíme již dlouhé 

roky za to, že v Tehově doputuje k adresátovi i 
obyčejná zásilka nadepsaná třeba jenom jménem a 
příjmením :-). Sedmdesáté páté narozeniny oslaví v 
těchto dnech pan Jiří Černý a ke krásným 
osmdesátinám popřejeme paní Ing. Anně Englerové. 

Všem jubilantům blahopřejeme a věříme, že i další 
roky je bude provázet pevné zdraví a optimismus.

Ohlédnutí za proběhlými akcemi
O první adventní neděli jsme společně rozsvítili Vá-
noční strom na návsi za nebývale početné účasti oby-
vatel obce, které na náves jistě přilákala Vánoční hra v 
provedení žáků školy, vánoční jarmark i unikátní bet-
lém ze sena, který vytvořila a tradičně pod náš strom 
umisťuje paní Ivana Šotkovská. Děkujeme všem za 
příjemné sousedské setkání.

Mikuláš s andělem a čertem byli letos v Tehově hned 
dvakrát, nejprve v sobotu nadělili všem hodným dě-
tem na besídce v kulturním sále OÚ a potom v pon-
dělí navštívili školu a školku. Teď už nezbývá, než se 
těšit na Vánoce. :)

Tehovský občasník - Informace o dění v obci Tehov číslo 4 / 2022 / strana 3



Kalendář 2023 a upomínkové předměty 
Stolní kalendář sestavený ze 
současných i historických 
tehovských fotografií je již 
v prodeji. Můžete ho zakoupit za 

100,- Kč v obecní knihovně nebo na obecním úřadě, 
k dispozici je i v obchodě na návsi.

Kalendář můžeme také doručit na Vaši adresu. Stačí 
zaslat na účet obce 218 226 125 / 0300 příslušný ob-
nos a do popisu platby uvést „KALENDÁŘ a dodací 
adresu“ (v Tehově stačí ulice a číslo popisné). Cena 
kalendáře s doručením po Tehově je 105,- Kč, pro za-
slání mimo Tehov 140,- Kč (bublinková obálka). V 
jedné obálce je možné zaslat max. 2 kalendáře. Pokud 
však nemáte schránku vhodné velikosti a chráněnou 
proti nepřízni počasí, zvažte raději osobní vyzvednutí.

Na úřadě i v knihovně jsou stále v prodeji další drob-
né upomínkové předměty s tematikou Tehova (hrne-
ček, zvonek, USB disk, deštník, ...).

Za OÚ Tehov připravila Kateřina Ruszová

Cestopisné přednášky s promítáním
Zveme všechny příznivce cestování na 
pokračující cyklus virtuálních výletů do 
různorodých světových končin. Přijďte 
se nechat inspirovat, vzdělat, nebo jen po-

bavit. Příště se můžete o své zážitky z cest podělit se 
sousedy třeba i Vy!
Vstup zdarma, čaj nebo kávu Vám uvaříme :-)
Aktuální informace sledujte na nástěnce úřadu a na 
webu obce v sekci Život v obci. Tato neformální se-
tkávání všech věkových skupin jsou pořádána pod zá-
štitou kulturního výboru v suterénu místního úřadu, a 
to zpravidla jednou měsíčně od 19h. 
Úterý 13. 12. 19:00 - Nepál (p. Vlček)
Úterý 10. 1. 19:00 - Jordánsko a Izrael (p. Šimeček)
Těším se na večery s Vámi!

Ivana Chrtková, pořádající

Tehovská adventní hra

Od 1.12. probíhá v Tehově adventní hra pro nejmenší, 
více v článku knihovny a komunitního centra. Připojit 
se můžete během celého adventu.

Barbora Kochová, Mateřské centrum Tehováček

Zpívání u jesliček
Poslední kulturní akcí letošního roku 
bude 22. prosince od 18h tradič-
ní setkání v kostele. Můžete se těšit 
na barokní písně v podání vokálního 

kvarteta Collegium Aliquando a lidové koledy, kte-
ré zahraje a zazpívá dětský folklorní soubor Sva-
tojánek.
Teple se oblečte, teplý nápoj bude k dispozici ;). 

Za spolek OS Tehov Vás srdečně zve Katka Šebková

Technické služby Tehov
Prosíme neparkujte svými vozidly na tráv-
nících a na chodnících, ohrožujete tím bez-
pečnost chodců a bráníte údržbě veřejných 
prostranství. V případech opakovaného ig-

norování výzev jsme bohužel nuceni řešit bezohledné 
parkování s policií a případně i odtahem vozidla.

Připomínáme, že odklízení sněhu a posyp probíhá 
převážně v noci nebo v brzkých ranních hodinách, 
proto zvláště v tomto období prosíme, neblokuj-
te cesty auty. Do ulic zúžených parkujícími vozidly 
může odmítnout vjet svozové vozidlo odpadu, zvláš-
tě je-li povrch nedostatečně ošetřen. Silniční údržba 
operuje s radlicí šíře 3m a to převážně za tmy, pro-
síme parkujte na vlastních pozemcích a nechávejte 
ulice volné! Může se stát, že právě kvůli Vašemu bez-
ohledně zaparkovanému vozidlu k někomu nedojede 
sanitka včas.

Celý tým technických služeb vám přeje krásné vánoč-
ní svátky. 

Daniel Kazimour, vedoucí TST
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Obecní knihovna a komunitní centrum
V knihovně to žije
Od 24. října KAŽDÉ PONDĚLÍ v 
době 9 - 11 h nabízí naše knihovna   

s komunitním centrem tehovským rodičům s nejmen-
šími dětmi možnost pravidelného společného setká-

vání. Klub Tehováček se uskutečňuje mimo provozní 
dobu knihovny pod vedením zkušené maminky, paní 
Kochové (tel. 604 810 636). K dispozici je koberec a 
hračky, pro případ velké účasti i parketový sál v bu-
dově. Bližší informace naleznete na webu knihovny a 
na FB pod názvem Mateřské centrum Tehováček, kde 
jsou též všechny podrobnosti, mapa i denní nápovědy 
k právě probíhající Tehovské adventní hře.

Hra započala 1. prosince a jste na ni srdečně zváni. 
A jaká jsou pravidla? Přihlášené rodiny mají za úkol 
vánočně vyzdobit okno (či jiné místo) s použitím při-
děleného čísla a v daný den pak číslo rozsvítit a při-
pravit pro děti maličkou odměnu za jeho nalezení. Od 
toho dne pak okno bude již svítit každý večer, vždy 
po setmění cca do 19 hodin, a budeme moci sledo-
vat, jak světélka přibývají až do vyvrcholení na Štědrý 
den. Děti dostanou každý den nějakou nápovědu, kde 
hledat nové rozsvícené okno. Po jeho nalezení si číslo 
na okně mohou vyznačit v mapě. A jaký je smysl této 
adventní hry? Smyslem je zkrášlit si naší vesničku v 
tomto kouzelném čase, poznat blíž naše nejbližší oko-
lí a strávit s dětmi příjemné chvíle na procházce, která 
pro ně může být zároveň i dobrodružstvím.

Pravidelné přátelské setkávání seniorů probíhá i 
nadále KAŽDÝ PÁTEK 9:30 – 11:30. Velmi nás 
těší, že setkání se stala velice oblíbenými a generace 
dříve narozených je navštěvují pravidelně v hojném 
počtu.

Nastala doba, kdy se nás nachlazení chytá rychleji než 
v létě. Prosím, buďte k sobě při  návštěvě těchto hro-
madných akcí ohleduplní, a pokud vykazujete nějaké 
příznaky nachlazení nebo nemoci vy nebo dítě, odlož-
te svou návštěvu na příště. 

Mám velkou radost, že další ročník soutěže O nej-
pilnějšího čtenáře odstartoval raketovou rychlostí a 
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děti se do čtenářského zápolení vrhly opravdu poctivě. 
Někteří chodí pro svou četbu každý týden a dokonce 
se stalo již několikrát, že již druhý den.

V naší knihovně nyní také najdete pár obrázků a slov 
o vánočních zvycích a pověrách. Vše je doplněno vá-
noční četbou. Chystáme další výměnu knih a pro děti 
možná i malé vánoční překvapení.

Upozorňuji, že v době od 19. prosince do 1. ledna 
bude v knihovně a KC zavřeno z důvodu dovole-
né. Na setkání Tehováčku, čtenáře i páteční seniory 
se budu opět těšit po Novém roce od pondělí 2. ledna.               
Přejeme poklidné prožití Vánoc, třeba i s knihou od 
nás nebo od Ježíška, a vše dobré do roku 2023.

Za Knihovnu a KC připravila Ivana Šotkovská

Základní a Mateřská 
škola Tehov

MŠ Sovička
Vítáme tě, paní Zimo…

V mateřské školce na návsi jsme již jedna parta a škol-
ní rok je v plném proudu. Společně s lesní školkou 
jsme v říjnu navštívili History Park v Ledčicích. Se-
známili jsme se s obdobím středověku: naučili jsme 
se, jak umlít pšenici, jak vyrobit sekyru, kde si posta-
vit vesnici. A víte, jak pracuje pravý archeolog? I to 
jsme si v archeologickém parku vyzkoušeli. Nakonec 
jsme si opekli buřtíky a pokochali se výhledem na 
horu Říp.

V listopadu jsme zahájili naše poznávání v pojízdném 
planetáriu na sále obecního úřadu. Zjistili jsme, že 
sluneční soustava je zajímavá nejen pro nás, ale i pro 
děti z lesní školky a děti z družiny. Všichni už víme, 
jak to vypadá, když se pohybuje člověk ve vesmíru. 

S paní keramičkou jsme se v listopadu podívali na 
vznik keramiky a neohroženě se pustili do výroby 
vánočního překvapení pro naše maminky a tatínky. 
Samotní ještě nevíme, jak to naše snažení dopadlo, te-
prve uvidíme. 

V Divadle Spejbla a Hurvínka jsme se začali připravo-
vat na příchod jedné známé trojice u hry „Hurvínkův 
Mikuláš“. Hurvínek nás nezklamal, a to jsme si ještě 
po skončení divadla zahráli s imaginací a fantazií na 
workshopu. Víte, že vám u koulovačky nemusí vůbec 
mrznout ruce?

A co teprve, když jsme se vydali na výlet do Kutné 
Hory za kouzlem přátelství. Společnými silami jsme 
vytvořili anděla a ten nám připomíná sílu přátelství. 
Už víme, že můžeme tvořit i tím, že recyklujeme ma-
teriály, které už dosloužily. A tak to zkoušíme i ve 
školce…

Advent jsme zahájili setkáním na návsi a koledami. 
A pod tou naší svítící borovicí jsme si připomněli, o 
čem vánoční setkávání je. Už se těšíme na nadělování 
u nás v školce. Doufáme, že na nás Ježíšek nezapome-
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ne, pro jistotu jsme mu už napsali.

Těšíme se do nového roku na další dobrodružství a 
přejeme poklidné vánoční svátky i Vám, 

paní učitelky Věra a Míša ze třídy „Sovička“

Střípky z lesní školky
Podzim v lesní školce byl teplý a krásně barevný. S 
dětmi jsme trávili každou volnou chvíli v lesích, na 
loukách a na naší zahradě. Během podzimu jsme pro 
děti připravili spoustu zajímavých akcí. 

Hned v září za námi do školky přijeli lektoři s progra-
mem o správném chování a kamarádství. Následovalo 
divadlo Úsměv s podzimní pohádkou „O drakovi“ a 
ke konci října jsem vyjeli na první společný výlet do 
Ledčic. V Ledčicích si děti hrály na archeology v His-
tory parku. V  keramické dílně si  mohly vyrobit např. 
vázu a vyzkoušet si, jak lidé žili za dávných časů. Po 
počáteční mlze se nám při opékání buřtů naskytl krás-
ný výhled na horu Říp.

V listopadu naši školku navštívila paní lektorka z 
Malé technické university a předškolákům hravou 

formou ukázala, jak pracují počítače a roboti, a čeho 
všeho můžeme díky robotům dosáhnout. Na otázky, 
proč máme čtyři roční období, proč se střídá den a 
noc, našly děti odpověď v animované pohádce, která 
byla promítaná v mobilním planetáriu na OÚ. 

Ani jsme se nenadáli a máme tu konec roku. Advent-
ní čas si užíváme v klidu a pohodě. Vánoční svícen 
si děti vyrobily na keramické dílně s paní lektorkou. 
Spoustu legrace jsme si užili v divadle Spejbla a Hur-
vínka v Praze na představení Hurvínkův Mikuláš. Po 
představení byl pro děti připraven workshop, kde si 
děti zahrály na andělíčky, proběhly andělskou a čer-
tovskou dráhu a zatančily čertovský taneček.

Než jsme doma zapálili první adventní svíčku, vy-
stoupili jsme společně s dětmi ze spodní školky na ná-
vsi při slavnostním rozsvícení vánočního stromečku. 

Adventní atmosféru jsme si také užívali při návštěvě 
Kutné Hory. Navštívili jsme galerii Gask s výukovým 
programem „Sněží, sněží“. Děti si nejen prohlédly 
krásné obrazy inspirované sněhem, ale také si vy-
zkoušely malovat ledem a natisknout si na tiskařském 
stroji vlastní vločku. 
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Vyrazili jsme do lesa vybrat vánoční stromeček, který 
nám zdobí terasu. Čekání na Ježíška si budeme krá-
tit plněním adventních úkolů z adventního kalendáře, 
výrobou drobných dárečků a posloucháním vánočních 
koled. Ve středu 14.12. se těšíme na vánoční setkání 
s rodiči našich dětí, které proběhne u nás ve školce a 
bude spojené s řemeslnou dílnou. 

Rádi bychom Vám všem popřáli klidný adventní čas, 
plný pohody, času stráveného se svými nejbližšími a 
v novém roce hlavně zdraví a úsměv na tváři.

Za lesní školku Lucka Doláková, 
Šárka Kapinusová a Petra Svobodová

Základní škola
Podzimní čas jsme trávili nejen v lavicích, ale zpest-
řili jsme si ho několika projekty a kulturou. Prvňáčci 
navštívili divadelní představení v mateřské škole, v 
projektu Malé technické univerzity navrhovali a sta-
věli domy. Druhá třída využívala teplého počasí k 
pravidelné výuce venku. Třetí třída poznávala staro-
dávná řemesla a v říčanském muzeu. Při té příležitosti 
děti na zahradě muzea objevily veliký žebřiňák vě-
novaný panem Stárkem z Tehova. Čtvrtá a pátá třída 
navštívila Vyšehrad a seznámila se s mnoha místními 
pověstmi o strašidlech a dalších zjeveních. Stejné tří-
dy absolvovaly první část přípravy na Průkaz cyklisty 
na dopravním hřišti v Říčanech. Třetí, čtvrtá a pátá 
třída vyrazily do Divadla v Dlouhé na velice krásné 
vánoční představení Jak jsem se ztratil.
První adventní neděle je tradičně ve znamení vystou-
pení u stromečku na návsi. Školní děti nastudovaly 
vánoční hru o narození Ježíška, která končí živým 
betlémem. Všechny děti se s chutí naučily své role, 
krásně nahlas mluvily a zpívaly, a tak sklidily oprav-
du zasloužený potlesk.
Na závěr roku si dovolím malé ohlédnutí: Letos na podzim 
naše škola překročila magickou hranici sta žáků.  
Pro srovnání: Ve školním roce 2007 – 2008 měla škola 
26 žáků ve dvou třídách, v roce 2011 už 41 žáků ve třech 

třídách, v roce 2016 pak 73 žáků ve čtyřech třídách. 
O rok později se vyučovalo už v pěti samostatných 
třídách, škola měla 84 žáků. Od roku 2007 prošla 
školní budova několika rozsáhlými opravami (často 
za provozu) a dnes je důstojnou vizitkou obce.  
A tak si možná už málokdo vzpomene na stezku 
odvahy na tmavé půdě, na hromadu sněhu, která 
ležela v místě počítačové pracovny, protože střecha 
byla děravá, nebo na vodopád na schodech, když při 
bouřce napršelo starými netěsnými okny.  
Děkuji touto cestou minulému a současnému vedení 
obce, že si školy opravdu hledí, ta se za posledních 
patnáct let proměnila k nepoznání, není to zdaleka 
taková samozřejmost. V mnoha obcích v době úbytku 
dětí školy zavřeli, někde dokonce i prodali školní 
budovy a nyní v okolních obcích zoufale shánějí 
místo pro děti. Jsem ráda, že vedení Tehova bylo 
natolik prozíravé, že školu udrželo. Dále děkuji všem 
bývalým i současným zaměstnancům, že s úsměvem 
zvládli několik balení a stěhování, výuku na úřadu 
a další náročné situace, které nám opravy školy 
přinášely. Poděkování si zaslouží i obecní „technická 
letka“, která nám se vším pomůže a vše opraví.
Poslední poděkování patří Vám – rodičům našich 
žáků. Máte báječné děti a v tehovské škole je radost 
učit. Přeji Vám krásné Vánoce a hodně zdraví a štěstí 
v novém roce.

Za všechny zaměstnance ZŠ a MŠ Tehov 
Radana Šimčíková, ředitelka

Tehovský kulturní spolek
Konečně drakiáda i jarmark
Po dvou letech pauzy proběhla v říjnu 
za krásného slunečného počasí Tehovská 
drakiáda. Nechyběla kapela, soutěžení, 

občerstvení a hlavně dobrá nálada. 

O prvním adventu došlo konečně také na Vánoční 
jarmark, který jsme poprvé nepořádali na sále, ale na 
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návsi, v čase před rozsvícením vánočního stromu. Se-
šlo se Vás opravdu hodně a atmosféra byla naprosto 
úžasná. Jarmark slouží především pro setkání občanů 

- sousedů, přátel, Tehováků  i přespolních a navoze-
ní klidné předvánoční atmosféry. Při této příležitosti 
umožňuje nakoupit adventní a vánoční výzdobu, dá-
rečky či dobrůtky.  Všechny výrobky, které jsou na 
jarmarku k mání, ať jedlé či dekorativní, jsou vyrá-
běny námi členkami nebo přáteli našeho spolku. Vý-
těžek z prodeje pak slouží pro další rok k finančnímu 
zajištění našich pravidelných akcí, které určitě všich-
ni znáte, nebo jej později věnujeme na dobré účely, o 
kterých se pak též dozvídáte. 

Moc děkujeme Vám všem, kteří jste naše akce navští-
vili. Též musíme poděkovat za pomoc všem těm, kdo 
se na náročné přípravě i zdárném průběhu drakiády 
nebo jarmarku jakkoliv podíleli.

Máme za sebou také další dva krásné tvořivé kurzy. 
S paní Ivanou Hoffmanovou v říjnu kurz Pletení z pe-
digu a Výrobu postaviček z kukuřičného šustí, kterou 
nás v listopadu provedla paní Jana Janovská. Pod ve-
dením obou velmi milých a šikovných lektorek jsme 
vyrobily překrásná díla, která jsme si pak každá s pý-
chou odnášela. Nyní před Vánoci nás čeká ještě Oz-
dobné balení dárků.

Co plánujeme na počátku dalšího roku? 4. února by se 
měl uskutečnit Masopustní průvod a 25. března Maš-
karní ples pro děti i pro dospělé. Samozřejmě také po-
čítáme s dalšími tvořivými kurzy.

Pozvánky najdete vždy předem na vývěsce spolku a 
na www.tks-tehov.cz, kde naleznete i všechny foto-
grafie z akcí.

Děkujeme za Vaši přízeň a přejeme Vám krásné a bez-
starostné prožití svátků vánočních a šťastný vstup do 
nového roku!

Za Tehovský kulturní spolek Ivana Šotkovská

Tehovští dobrovolní hasiči
JSDH Tehov
Konec letošního roku patřil k těm klid-
nějším a již tradičně, obdobně jako v 
uplynulých letech, se jednotka věnovala 

prevenci a školení.

13.11. jsme se zúčastnili školení okrsku, které proběh-
lo na zámku v Kostelci nad Č.l. Pod vedením kolegů 
z HZS Říčany a členů IZS jsme probírali tématické 
okruhy zaměřené na průzkum a evakuaci objektu a 
zdravovědu.

Dále naše jednotka samostatně absolvovala víkendo-
vé školení ve dnech 25. - 27. 11. v areálu školicího 
střediska v Zahrádkách u České Lípy. Zde se probírají 
témata stanovená HZS pro konkrétní rok. Tímto by-
chom rádi poděkovali Obci Tehov za podporu, díky 
níž mohlo toto školení proběhnout.
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SDH Tehov – zde bych chtěl zveřejnit termín Valné 
hromady spolku, která se bude konat 6. 1. 2023 od 

18:00 v klubovně hasičské zbrojnice, a dále 
všechny srdečně pozvat na tradiční Hasičský 
ples, který je naplánován na 18. února 2023.

Za SDH Tehov Tomáš Hynek

Tradiční rybářský bál se vrací!
Místní organizace rybářů v Tehově se roz-
hodla po dvouleté přestávce opět uskutečnit 
v sobotu 21. 1. 2023 Tradiční rybářský bál.
Srdečně zveme všechny, kteří s námi tuto tra-

dici chtějí podpořit a strávit příjemný večer s hudbou 
a jako vždy s bohatou tombolou.
Přejeme Vám všem krásné a klidné Vánoce a těšíme 
se na setkání na bále.

Za MO rybářů v Tehově Pavel Havlíček

Spojené osady Údolí Raků
Klokočenský klobouk.
I přes nepřízeň  počasí se v sobotu 17. září 
2022 naše osada zúčastnila již 14. ročníku 
cyklozávodu Klokočenský klobouk, kte-

rý vede Posázavím a Voděradskými bučinami. Letos 
prvně pouze VIP závodu na 20 km. V hlavním závodě 
skončil kamarád Láďa Šíma opět na 4. místě.

Vzpomínka na kamarády.
V sobotu 29. října 2022 jsme uspořádali tradiční vzpo-
mínkovou akci na naše zesnulé kamarády u osadního 
pomníčku.

PF 2023
Spojené Osady Údolí Raků přejí všem krásné vánoční 

svátky a vše nejlepší do nového 
roku 2023.

Za S.O. Údolí Raků 
Milan Gaper, šerif osady

Farma Tehov
Farma Inplem Te-
hov je nedílnou 
součástí života v obci

Konec roku většinou každého vede k zamyšlení, co se 
v předešlém období povedlo a co ne. Nejinak je tomu 
i v hlavách nás, kteří jsme zodpovědní za Farmu v 
Tehově.

Veškeré naše počínání je vedeno filosofií dlouhodo-
bě udržitelného hospodaření v souladu s přírodními 
principy, kdy naší prioritou není maximální produkce, 
ale hospodaření ohleduplné k přírodě a pohoda zvířat, 
která chováme.

O postupném přetváření krajiny se mohou občas-
né a návštěvníci obce nejlépe přesvědčit při svých 
procházkách do Doubí, k vysílači a přes Hliniště na 
Lada. Zde všude jsme postupně začali hospodařit my 
a jsem přesvědčen, že změny jsou patrné. Pozemky 
nevhodné pro orbu jsme převedli na trvalé travní po-
rosty, z větších polí jsme utvořili menší půdní celky s 
různými plodinami, okolo cest a vodotečí vysazujeme 
stromy a keře, které také průběžně udržujeme. K hno-
jení používáme převážně koňský a kravský slamnatý 
hnůj, případně kompost. V okolí obhospodařovaných 
pozemků umisťujeme množství hnízdních budek pro 
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dravce a sovy, kteří loví myši, nemusíme tak ani uva-
žovat o omezení výskytu hlodavců na polích jinými 
drastickými způsoby. S obtížným hmyzem nám zase 
pomáhají drobní pěvci, pro které umisťujeme v blíz-
kém okolí speciální hnízdní budky také. Do vhodných 
mimoprodukčních lokalit se snažíme vracet rostliny, 
které tu dříve bývávaly běžné, ale lidé je ve svém oko-
lí dokázali vyhubit. Jedná se v první řadě o Kosatec 
sibiřský a Úpolín. Postupně se nám tu objevuje také 
větší množství a hlavně pestrost hmyzu a ptactva. Ži-
vot se vrací také pod zem, kde se díky zvýšenému 
obsahu organické hmoty (slamnatý hnůj a zaorávání 
některých plodin) mnohonásobně zvyšuje množství 
nejen žížal.

Vlastní areál Farmy je celé dny otevřen pro veřejnost, 
což využívají hlavně rodiny s dětmi. Oceňují zde 
možnost kontaktu se zvířaty, sezónní samoobslužný 
prodej zmrzlin a nápojů a hřiště. Možnosti prohlídek 
také využívají školy a školky v okolí, které mají mož-
nost sjednat si zde naučnou prohlídku pro děti. Těší 
nás také zvyšující se zájem o nákupy v naší maličké 
farmářské prodejně, kde se snažíme nabízet více far-
mářských výrobků než jen ty mléčné.

V letošním roce jsme uspořádali dva Dny otevřených 
dveří s ohromnou účastí veřejnosti z okolí. Počtem 
návštěvníků se tyto dvě akce zařadily na první a dru-
hou příčku největších akcí na území obce. Pro tehov-
ské děti zde pokračuje již pátým rokem Přírodovědný 
a chovatelský kroužek, který každé úterý dělá radost 
sedmnácti dětem.

Je naším přáním, aby půda, na které hospodaříme, 
byla zdravá a přirozeně úrodná a krajina ve všech 
ohledech zdravá. Rádi bychom tedy i v dalších čís-
lech Občasníku informovali o dění na Farmě, o dění 
související s obhospodařovanými pozemky a vysvět-

lovali, proč děláme to, co děláme a proč nevolíme po-
stup jiný.

Nyní mi dovolte, abych Farmě i vám, našim spoluob-
čanům, popřál vše dobré v novém roce 2023 a těším 
se na setkání se všemi na naší Farmě nebo při pro-
cházkách v krásném okolí naší obce.

Petr Zajíček, majitel Farmy v Tehově

Mikešova školka
Krásné, klidné a veselé Vánoce přejí 
všechny tety a děti z 
Mikešovy školky.
Miluše Ketzlová, ředi-

telka soukr. MŠ na Hačalce

Miluše Ketzlová, ředitelka soukr. 
MŠ na Hačalce

MAS Říčansko
ROZŠIŘUJEME ČLEN-
SKOU ZÁKLADNU RE-
GIONÁLNÍCH VÝROB-
CŮ
Místní akční skupina (MAS) Říčansko je 
nestátní nezisková organizace se sídlem v 

Říčanech, do jejíž působnosti spadá 39 obcí z okolí 
Říčan. Jejím základním cílem je zlepšování kvality ži-
vota a životního prostředí v regionu. Aktivně se zapo-
juje do místního dění, spolupořádá či podporuje různé 
volnočasové, kulturní a sportovní akce. Zaměřuje se 
na získávání finančních prostředků z EU a národních 
programů a jejich přerozdělování pro podporu regio-
nálního rozvoje.
MAS je také koordinátorem značky Zápraží origi-
nální produkt® pod níž sdružuje lokální výrobce a 
poskytovatele služeb (provozovatele ubytovacích a 
stravovacích zařízení). Tato značka garantuje místní 
původ výrobku a vazbu na region, ale také jeho kva-
litu a šetrnost k životnímu prostředí. Jejím cílem je 
zviditelnit region Říčansko a podpořit místní drobné 
podnikatele. S certifikovanými výrobci se můžete se-
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Vytiskla  http://www.tiskarnatehov.cz/

tkávat na místních i přespolních trzích, festivalech a 
dalších akcí. Nejbližší akcí je Vánoční jarmark, který 
se uskuteční v neděli 11. prosince od 14:00 na Masa-
rykově náměstí v Říčanech, kam jste srdečně zváni! 
V rámci propagace místních výrobců jsme z certifi-
kovaných regionálních výrobků připravili dárkové 
košíky, které jsou spolupracujícími organizacemi, 
např. městem Říčany, předávány při významných pří-
ležitostech. Pokud byste i Vy chtěli potěšit své blízké, 
zaměstnance, obchodní partnery či vzácné návštěvy 
regionálními dárkovými košíky, neváhejte nás kon-
taktovat a my vše připravíme dle Vašeho přání.
Poptávka po regionálních výrobcích stále roste, a pro-
to bychom rádi rozšířili řady držitelů značky Zápra-
ží originální produkt®. Pokud máte šikovné ručičky, 
vyrábíte řemeslné či zemědělské produkty a chcete 
se chlubit značkou garantující původ a kvalitu, nevá-
hejte a kontaktujte nás. Oslovujeme s nabídkou také 
provozovatele ubytovacích a stravovacích zařízení u 
nás na Říčansku. Budeme rádi propagovat kvalitní 
výrobky a služby.

Příjemné rozjímání v čase adventním 
Vám přeje tým MAS Říčansko. 

Webové stránky: mas.ricansko.eu 
Email: mas@ricansko.eu  

Tel.: 602 228 747

Historické okénko: z kroniky obce Tehov
Tehovská místa, památky, události a 
zajímavosti: Počátek číslování budov
Krutá zima a mrazy, že až tabulky 
v oknech praskaly, v roce 1780 jest 
znám již rychtář Václav Horný, v té 

době počala se stavení číslovat. A tak dle zápisu byl 
již v té době v majetku obce domek pastouška zvaný, 
dosti prostranný, byly v něm dvě světnice, černá ku-
chyň, dva velké chlévy, komora a chlévky na vepřový 
dobytek, v přední světnici bydlel pastýř všeobecně 
zvaný slouha, v druhé světnici byl některý chudý pří-
slušník obce. Pastýř pásl veškerý dobytek na obec-
ních pastvinách, kterých bylo kolem obce dosti, byla 
celá Hůra, Lada, u Březiny tak zvaný plac a Pastviště 
u Světic, které pak knížecí inžinýři zabrali a přiměřili 
k lesnímu hospodářství. Pastýř vždy ráno troubením 
budil hospodyně, které pak vypouštěly dobytek na 
náves, kdež pak pastýř celé stádo za pomoci ovčácké-
ho psa hnal na pastvu, kolem jedenácté hodiny hnal z 
pastvy a práskáním biče oznámil svůj návrat. Hned se 
všude otvíraly vrata, zvířata sama se dělila a vcházela 
do svých domovů, za to byl pastýř odměňován depu-
tátem v plodinách.
Roku 1820 byl ustanoven rychtářem Václav Horný, 
syn předešlého rychtáře. Hornové rychtařili v Tehově 
přes 50 let, v té době bylo v Tehově 50 čísel.
Pozn. kronikářky: Nyní na sklonku roku 2022 má obec 
Tehov 388 čísel popisných.

Z tehovských kronik vybrala a o současnost doplnila 
Ivana Šotkovská, kronikářka
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